
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Offentlig høring af et restaureringsprojekt med 

etablering af gydebanker på fire 

projektstrækninger i Lerkenfeld Å  

  

Vesthimmerlands Kommune offentliggør hermed forslag til et projekt om 

vandløbsrestaurering på fire mindre projektstrækninger i Lerkenfeld Å. Projektet 

vedrører en strækning omkring Røde Bro ved Korsholmvej, en strækning 

nedstrøms Lerkenfeldvej ved Møllegården, en strækning omkring 

jernbanebroen i st. 4771 m og en strækning omkring Kællingetand Bro ved 

Højslev Møllevej. 

  

Projektet vedrører matriklerne 1a, 1h og 1u Lerkenfeld Hgd., Svingelbjerg, 1ap, 

1aø og 1b Lerkenfeld Hgd., Vesterbølle, 3a og 3ah Testrup By, Testrup, 7000L 

Østerbølle By, Østerbølle, 7000o Østrup By, Vognsild og 2r Kællingtandgårde, 

Gislum. Projektet er ønsket af Sportsfiskerforeningen Pirken. Beliggenheden 

fremgår af bilag 2-5.  

  

Formål   
Formålet med projektet er:   

  

• at opretholde og forbedre gyde- og opvækstforholdene for fisk 

i Lerkenfeld Å ved etablering af gydebanker og udlægning af skjulesten 

og dødt ved på egnede delstrækninger.   

• at bidrage til opretholdelse og forbedring af målopfyldelse for fisk i 

Lerkenfeld Å og dermed den samlede økologiske tilstand i Lerkenfeld 

Å.  

  

Nuværende forhold  
Lerkenfeld Å er et målsat type 2-vandløb på projektstrækningerne med udspring 

vest for Mejlby syd for Rold Skov og med udløb i Lovns Bredning i 

Limfjorden. Ifølge vandområdeplanerne 2021-2027 efter genbesøget er den 

samlede økologiske tilstand ringe og den kemiske tilstand god på alle fire 

delstrækninger. Tilstanden for de biologiske kvalitetselementer fisk, makrofyter, 

bentiske invertebrater og fytobenthos er for projektstrækning 1, 2 og 3 hhv. høj, 

ringe, god og god. Herudover er den økologiske tilstand for nationalt specifikke 

stoffer ikke-god. På projektstrækning 4 er tilstanden for fisk, makrofyter, 
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bentiske invertebrater og fytobenthos hhv. ringe, ukendt, god og ukendt og for 

nationalt specifikke stoffer er den ikke-god.  

 

Projektstrækningerne er alle kendetegnet ved fast bund, hvor der i forvejen er 

naturligt forekomne gruspartier. Mængden af gydegrus er vurderet til at være for 

sparsomt, og antallet af gydninger er de senere år blevet færre end tidligere. 

Derfor vil en supplering med gydegrus være hensigtsmæssigt.  

  

Projektbeskrivelse  
Projektet er opdelt i fire projektstrækninger.  

 

Projektstrækning 1 vedrører en strækning på ca. 160 m omkring Røde Bro 

ved Korsholmvej. Strækningen omfatter ca. 120 m nedstrøms broen og ca. 40 

m opstrøms fra st. 11133 m til st. 10973 m. Det ansøgte projekt omfatter 

udlægning af gydegrus lige opstrøms broen og på en længere strækning 

nedstrøms broen. Herudover skal der udlægges skjulesten og dødt ved på hele 

projektstrækningen.   

 

Projektstrækning 2 vedrører en strækning på ca. 140 m omkring overkørslen på 

Lerkenfeldvej ved Møllegården. Strækningen omfatter ca. 60 m nedstrøms 

overkørslen fra st. 10005 m til ca. 80 m opstrøms overkørslen i st. 10145 m. Det 

ansøgte projekt omfatter udlægning af gydegrus på en ca. 60 m lang strækning 

nedstrøms overkørslen og udlægges skjulesten og dødt ved på hele 

projektstrækningen.  

 

Projektstrækning 3 vedrører en strækning på ca. 40 m omkring Jernbanebroen. 

Strækningen omfatter ca. 20 m op- og nedstrøms broen fra st. 4753 m til st. 

4793 m Det ansøgte projekt omfatter udlægning af gydegrus på en ca. 40 m 

strækning omkring broen, og herudover vil der blive udlagt skjulesten og dødt 

ved på hele projektstrækningen.  

 

Projektstrækning 4 vedrører en strækning på ca. 160 m omkring Kællingetand 

Bro ved Højslev Møllevej. Strækningen omfatter ca. 80 m op- og nedstrøms 

broen fra st. 1884 m til st. 2044 m. Det ansøgte projekt omfatter udlægning af 

gydegrus på en ca. 50 m lang gydebanke omkring broen, og på den resterende 

strækning vil de fysiske forhold blive forbedret med udlægning af skjulesten og 

dødt ved. 

 

Gydebankerne vil blive etableret på strækninger, hvor faldforholdene er gode, 

bundforholdene faste med eksisterende grusbund og hvor der er plads 

i vandløbsregulativet. Tykkelsen på gruslaget vil afhænge af, hvad der vurderes 

nødvendigt, samt hvor meget grus der er plads til inden for regulativets 

rammer. På projektstrækning 1, 2, 3 og 4 ligger vandløbsbunden gennemsnitligt 

hhv. ca. 10-30 cm under, ca. 30 cm under, ca. 10-15 cm under og ca. 40 cm 

under den regulativfastsatte vandløbsbund, og derfor vil tykkelsen af 

gydegruset varierer inden for dette spænd.  

  

Der vil blive anvendt gydegrus i en blanding af 75 % nøddesten (sten på 16-32 

mm) og 25 % singels (33-64 mm), da vandløbet på alle projektstrækninger er 

over 3 m i bredden. Herudover vil gydebankerne blive anlagt med et fald på 5 

‰ henover grusbanken.   
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Herudover vil der blive udlagt skjulesten og dødt ved på projektstrækningerne. 

Materialet vil hovedsageligt blive udlagt langs vandløbsbrinkerne.   

  

Inden udlægning af gydegrus, vil projektstrækningerne blive gennemgået for 

eventuelle drænudløb, så der kan tages hensyn til dette ved udlægning af 

gydegrus, skjulesten og dødt ved. Derudover vil der blive placeret 

landmålerstokke umiddelbart opstrøms projektstrækningerne, så vandstanden 

løbende kan monitoreres og aflæses under udlægningen. På denne måde kan 

det sikres, at vandstanden i Lerkenfeld Å ikke bliver påvirket.   

 

Afstrømningsmæssige og miljømæssige konsekvenser   

Afvandingsforhold     

Der er tilbage i 2016 foretaget en opmåling af vandløbsbunden og her viste 

opmålingen, at vandløbsbunden på de fire projektstrækninger ligger 

under regulativets krav. Ifølge opmålingen ligger den nuværende 

vandløbsbund på projektstrækningerne mellem 10 til 40 cm under den 

regulativmæssige bund. Derfor er der plads i det gældende regulativ til at 

udlægge gydegrus på alle fire projektstrækninger. På baggrund af 

opmålingen, forventes afvandingen af de tilstødende arealer og 

vandføringsevnen ikke at blive forringet væsentligt.   

  

Etableringen af gydebankerne vil ske indenfor regulativets rammer. Der er ikke 

registreret rørtilløb langs projektstrækningerne. Der vil blive placeret 

landmålerstokke, så vandstanden løbende kan monitoreres og aflæses under 

udlægningen, så det sikres, at vandstanden i Lerkenfeld Å ikke vil blive 

påvirket. Ved denne metode kan det sikres, at etableringen af gydebankerne 

ikke resulterer i uforudsete vandstandshævninger.   

  

Hvis der registreres yderligere dræn på projektstrækningerne, vil projektet tage 

hensyn til, at disse fortsat har frit udløb.  

  

Vandområdeplaner  

Projektet forventes at kunne bidrage til opretholdelse og opnåelse af 

målopfyldelse på sigt i overensstemmelse med vandområdeplanernes 

målsætning om god økologisk tilstand. 

  

§ 3-beskyttet natur  

Lerkenfeld Å er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 på 

projektstrækningerne. Da projektet omfatter tiltag i selve vandløbsprofilet, som 

vil påvirke den eksisterende tilstand, vil det kræve en dispensation fra 

naturbeskyttelseslovens § 3.  

  

Da Lerkenfeld Å løber i en veldefineret ådal er projektstrækningerne omgivet af 

§ 3-beskyttet mose og eng på begge vandløbssider. Etablering af 

gydebankerne vil ikke påvirke de beskyttede naturtyper, da afvandingen ikke 

ændres væsentligt i forhold til regulativet, og da restaureringen udføres med 

mandekræft, motoriserede trillebøre samt spand og skovl i vandløbet. 

Herudover ligger alle projektstrækninger ved en bro/overkørsel, hvilket giver 

optimale adgangsforhold.    
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Det er Vesthimmerlands Kommunes vurdering, at der kan opnås en 

dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3.  

 

Natura 2000  

Projektstrækning 1 og 2 er beliggende indenfor Natura 2000-område nr. 30 

Lovns Bredning, Hjarbæk Fjord og Skals, Simested og Nørre Ådal, Skravad 

Bæk. Projektstrækning 3 og 4 er ikke beliggende indenfor, men er en del af 

samme vandløbssystem. Formålet med projektet er at forbedre gyde- og 

opvækstforholdene i Lerkenfeld Å.  

 

På grund af projektets begrænsede størrelse og karakter i anlægsfasen og det 

naturforbedrende formål, vurderer Vesthimmerlands Kommune, at projektet ikke 

i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter vil have en væsentlig 

påvirkning på Natura 2000-området eller 

udpegningsgrundlagets bevaringsstatus.  

Fredning 

Den nedre del af Lerkenfeld Ådal er fredet og omfatter et areal på i alt 938 ha. 

Formålet med fredningen er at bevare og beskytte ådalens geologiske, 

landskabelige og kulturhistoriske værdier. Jf. fredningskendelsen skal tilstanden 

af de fredede arealer bevares, det er ikke tilladt at ændre terrænet og åens 

forløb må ikke ændres eller reguleres.  

 

Projektstrækning 1 og 2 ligger inden for fredningsafgrænsningen, men projektet 

indeholder ikke tiltag, der vil ændre tilstanden på de fredede arealer, forårsage 

terrænændringer eller ændre/regulere på åens forløb.  

 

Formålet med det ansøgte projekt er at forbedre de fysiske forhold i Lerkenfeld 

Å ved mindre strækningsbaserede indsatser med henblik på at bidrage til 

opretholdelse og opnåelse af målopfyldelse i Lerkenfeld Å. 

 

Vesthimmerlands Kommune vurderer, at projektet ikke medfører ændringer af 

vandløbets forløb eller væsentlige ændringer i de afstrømningsmæssige eller 

miljømæssige forhold. Derfor vurderer Vesthimmerlands Kommune, at en 

tilladelse til det ansøgte projekt ikke vil være i konflikt med den 

gældende fredning for området, og der derfor ikke skal indhentes en 

dispensation fra Fredningsnævnet.  

  

Bilag IV-arter  

Der er registreret odder ved Svingelbjergvej og Gislumvej/Testrupvej på hhv. 

projektstrækning 1 og 4 og bæver opstrøms jernbanebroen. Herudover er der 

ikke registreret fund af bilag IV-arter indenfor de fire projektstrækninger (søgt 

via arter.dk d. 19. maj 2026). Der er registreret spidssnudet frø lidt nedstrøms 

projektstrækning 1 og ca. 600 m syd for projektstrækning 4.  

 

Da projektet er af mindre karakter, de afvandingsmæssige forhold ikke vil blive 

ændret og etableringen af gydebankerne vil være kortvarig uden større 

maskiner, vurderes projektet ikke at medføre væsentlig påvirkning af 

bestanden, og/eller den økologiske funktionalitet, for odder eller andre bilag IV-

arter væsentligt.  
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Vandløbsloven  
Lerkenfeld Å er et offentligt vandløb og projektet kræver derfor tilladelse efter § 

37 i vandløbsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 1217 af 25/11 2019 om vandløb.  

 

Vesthimmerlands Kommune vurderer, at projektet er i overensstemmelse med 

vandområdeplanernes målsætninger og kan gennemføres inden for regulativets 

rammer. Kommunen vurderer derfor, at der kan meddeles tilladelse til projektet 

efter vandløbslovens § 37. 

Vurdering af virkninger på miljøet  
Eftersom regulering af vandløb er opført på bilag 2 i miljøvurderingsloven, er det 

nødvendigt med en screening af, om der er krav om udarbejdelse af en 

miljøkonsekvensrapport og udarbejdelse af en særlig vurdering af projektets 

virkning på miljøet. Der vil senere blive offentliggjort en afgørelse om dette 

spørgsmål.  

   

Overslag over udgifter  
Samtlige udgifter i forbindelse med projektets gennemførelse afholdes af 

Sportsfiskerforeningen Pirken. Anlægsudgifterne forventes at være 

begrænset.    

  

Tidsplan   
Der skal indhentes en dispensation fra naturbeskyttelsesloven, før tilladelsen 

efter vandløbsloven kan gives. Desuden skal der gennemføres en VVM-

screening af projektet, da regulering af vandløb er nævnt i bilag 2 i 

miljøvurderingsloven. Projektet vil herefter kunne gennemføres i løbet af 2026 

eller senere.  

  

Offentliggørelse   
Restaureringsprojektet vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside, 

https://vesthimmerland.dk/politik-og-faellesskab/hoeringer-og-afgoerelser, under 

”Vandløb”.  

  

Eventuelle bemærkninger til projektet kan inden for 8 uger indgives skriftligt til:   

Vesthimmerlands Kommune, Teknik- og Økonomiforvaltningen, Vestre 

Boulevard 7, 9600 Aars eller vandloeb@vesthimmerland.dk.   

  

Efter offentlighedsfasen skal projektet endeligt godkendes efter vandløbsloven. 

Efter godkendelsen er der 4 ugers ankefrist, inden projektet må udføres. En 

eventuel klage behandles af Miljø- og Fødevareklagenævnet.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Søren Holmstrand Christiansen 

Vandløbsmedarbejder 

 

 

 



 

 

Bilag: 

 

1. Oversigtskort 

2. Oversigtskort over projektstrækning 1 

3. Oversigtskort over projektstrækning 2 

4. Oversigtskort over projektstrækning 3 

5. Oversigtskort over projektstrækning 4 

6. Sådan behandler vi dine personoplysninger 

 

 

Kopi til: 

 

• Bredejere/matrikelejere 

• Ansøger/Sportsfiskerforeningen Pirken: schiby01@gmail.com 

• Danmarks Naturfredningsforening: dnvesthimmerland-sager@dn.dk; vesthimmerland@dn.dk   

• Danmarks Sportsfiskerforbund: post@sportsfiskerforbundet.dk;   
tha@sportsfiskerforbundet.dk; himmerland@sportsfiskerforbundet.dk   

• Danmarks Fiskeriforening: mail@dkfisk.dk  

• Ferskvandsfiskeriforeningen i Danmark: nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk  

• Dansk Fritidsfiskerforbund: teamstr@gmail.com   

• Dansk Ornitologisk Forening: natur@dof.dk; vesthimmerland@dof.dk   

• Dansk Botanisk Forening: dbf.oestjylland@gmail.com    

• Fiskeristyrelsen: inspektoratvest@fiskeristyrelsen.dk  

• Friluftsrådet: vesthimmerland@friluftsraadet.dk; lokalraad@friluftsraadet.dk  

• Dansk Entomologisk Forening: entomologiskforening@gmail.com  

• Ålaug Vesthimmerland: hok@agrinord.dk; sivigaard@yahoo.dk  

• Vesthimmerlands Museum: byggesager@vmus.dk  

• Lerkenfeld Å lodsejerlaug: hansdollerup@hotmail.com  

• Aalborg Sportsfisker Forening: as.formand@aalborg-sportsfisker.dk  

 

mailto:vesthimmerland@friluftsraadet.dk
mailto:entomologiskforening@gmail.com
mailto:byggesager@vmus.dk
mailto:as.formand@aalborg-sportsfisker.dk


 

 

Bilag 1_Oversigtskort 

 



 

 

Bilag 2 Oversigtskort over projektstrækning 1

 

Signaturforklaring: Den røde cirkel markerer projektstrækning 1. Det grønne, røde og blå skraverede arealer er hhv. § 3-beskyttet eng, mose og sø. Den blå linje angiver det 

målsatte vandløb Lerkenfeld Å og de grønne angiver private tilløb.  



 

 

Bilag 3 Oversigtskort over projektstrækning 2

 

Signaturforklaring: Den røde cirkel markerer projektstrækning 2. De grønne, røde og gule skraverede arealer er hhv. § 3-beskyttet eng, mose og overdrev. Den blå linje angiver 

det målsatte vandløb Lerkenfeld Å og de grønne linjer angiver private tilløb.  



 

 

Bilag 4 Oversigtskort over projektstrækning 3

 

Signaturforklaring: Den røde cirkel markerer projektstrækning 3. De grønne, røde og gule skraverede arealer er hhv. § 3-beskyttet eng, mose og overdrev. Den blå linje angiver 

det målsatte vandløb Lerkenfeld Å.  



 

 

Bilag 5 Oversigtskort over projektstrækning 4

 

Signaturforklaring: Den røde cirkel markerer projektstrækning 4. De grønne, røde og gule skraverede arealer er hhv. § 3-beskyttet eng, mose og overdrev. Den blå linje angiver 

det målsatte vandløb Lerkenfeld Å. 



 

 

 

Bilag 6 Sådan behandler vi dine personoplysninger vedrørende sagsnr. 06.02.10-P19-2-26 

Hvad bruger vi dine personoplysninger til? 

Vi behandler dine personoplysninger for at udføre sagsbehandling på et tilstrækkeligt oplyst og korrekt grundlag. Vi 

behandler almindelige personoplysninger om dig. Almindelige personoplysninger er oplysninger som fx navn, 

adresse og ejerforhold på fast ejendom. 

I visse sager videregiver vi personoplysninger, hvis det er nødvendigt for sagen. Det kan fx være til andre offentlige 

myndigheder, samarbejdspartnere eller andre borgere, der er part i samme sag. 

Behandlingen af dine personoplysninger er baseret på databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven. 

Almindelige personoplysninger, behandles i medfør af databeskyttelsesforordningens artikel 6, stk. 1, litra a, c og e. 

Hvor længe opbevarer vi dine oplysninger? 

Vi opbevarer og beholder kun dine personoplysninger, så længe det er nødvendigt for det formål, vi bruger 

oplysningerne til, eller indtil en lovbestemt frist udløber. 

Når formålet med behandlingen ikke længere er til stede, bliver dine personoplysninger slettet, anonymiseret eller 

overført til et arkiv efter reglerne i arkivloven. 

Hvor har vi oplysningerne fra? 

Vi behandler kun oplysninger, som du selv har givet os, eller som vi modtager fra andre privatpersoner, 

myndigheder, eller virksomheder. Det er fx navn, adresse, og hvilke ejendomme du ejer. 

Hvad har du ret til? 

Du har ret til at se og rette oplysninger om dig selv. I visse sjældne tilfælde har du også ret til at få slettet 

oplysninger, til at begrænse behandlingen og at gøre indsigelse imod behandlingen af dine oplysninger. 

Hvis du mener, at vi ikke behandler dine oplysninger korrekt. Kan du klage til Datatilsynet. Se mere på 

www.datatilsynet.dk/kontakt. Datatilsynet kan også kontaktes på postadressen: Datatilsynet, Carl Jacobsens Vej 35, 

2500 Valby. 

Vil du vide mere? 

Hvis du gerne vil vide mere om vores behandling af personoplysninger og dine rettigheder, kan du læse mere på 

https://vesthimmerland.dk/om-kommunen/databeskyttelse. 

Hvem er vi, og hvordan kontakter du os? 

Teknik og Miljø er en del af Teknik- og økonomiforvaltningen. Vi varetager den umiddelbare forvaltning af 

kommunens opgaver på teknik- og miljøområdet. Vores kontaktoplysninger er: 

Teknik og Miljø, Vestre Boulevard 7, 9600 Aars. Telefon: 9966 7000. Mail: Teknikmiljoe@vesthimmerland.dk. 

Har du spørgsmål til vores behandling af dine personoplysninger? 

Så er du velkommen til at kontakte Vesthimmerlands Kommunes databeskyttelsesrådgiver. 

På mail: dpo@vesthimmerland.dk. Med brev: Vesthimmerlands Kommune, Vestre Boulevard 7, 9600 Aars, Att.: 

Databeskyttelsesrådgiver. 

Her kan du finde lovene 

• EU’s databeskyttelsesforordning (Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/679 af 27. april 

2016): https://eur-lex.europa.eu; skriv ”2016/679” i søgefeltet. 

• Arkivloven (lovbekendtgørelse nr. 1201 af 28. september 2016): www.retsinformation.dk; søg på nummer 

og årstal. 

 

http://www.datatilsynet.dk/kontakt
https://vesthimmerland.dk/om-kommunen/databeskyttelse
mailto:Teknikmiljoe@vesthimmerland.dk
mailto:dpo@vesthimmerland.dk
https://eur-lex.europa.eu/homepage.html
http://www.retsinfo.dk/

